præbuit, sed et latitantem in se Divinitatem exterius patefecit gloriosâ sui transfiguratione, et innumeris miraculis, quibus suam Divinitatem probavit: undè evangelista benè dicit *et vidimus*, non solùm nos, qui fuimus testes transfigurationis ejus, sed et cæteri apostoli et Judæi, qui viderunt Lazarum è sepulchro redivivum, cæcos videntes, claudos ambulantes, etc., vidimus omnes gloriam ejus, non præcisè quâ Christus erat homo, sed gloriam ejus, quâ erat quasi Unigenitus Dei. Ubi particula *quasi* non est notæ meræ similitudinis, sed confirmationis, ac indubitatæ determinationis; ut dum dicitur: Petrus se gessit in prælio sicut, seu quasi vir generosus, Petrus ibi non assimilatur viro generoso, sed ut talis absolutè denuntiatur. *Plenum gratiæ et veritatis.* Plenum est casus nominativus, ut ex Græco patet; adeoque referri debet ad Verbum caro factum, sic ut mediantia verba sint legenda quasi in parenthesis conclusa. Sensus ergo est: Verbum caro factum, est plenum gratiæ et veritatis. *Gratiæ* in primis, quia Christus est fons omnis gratiæ, tum gratis datæ, tum gratum facientis. Deindè *veritatis*, quia Christus, ut Deus, incapax est simulationis, duplicitatis, aut falsitatis; verus fuit Deus, verus homo, verè passus, verè mortuus, etc., veraque fuerunt omnia quæ fecit et docuit.

Rationes præcipuarum cæremoniarum missæ solemnissimæ habes tomo secundo in cursu missæ solemnissimæ.

APPENDIX

DE RITIBUS ET CÆREMONIIS VARIANTIBUS A ROMANIS
IN ORDINIBUS CARTHUSIANORUM , CARMELITARUM
CALCEATORUM , ET FRATRUM PRÆDICATORUM SUB
CELEBRATIONE MISSÆ.

LITURGIE horum ordinum cùm nonnulla venerandæ antiquitatis monumenta exhibeant , non injucundum fore lectoribus judicavi , si brevis series rituum et cæremoniarum particularium , quibus fit in illis sacrosanctum missæ sacrificium , hic subjiciatur.

ARTICULUS PRIMUS.

De ritibus Carthusianorum variantibus à Romanis.

ANTEQUAM in materiam propositam descendamus , non abs re erit verbum facere de ortu hujus ordinis ; indè patebit liturgiæ , quam sequitur , antiquitas ; indèque deduci poterit ejusdem origo , seu undè eam hauserit. *Bruno* , Carthusianorum institutor , Colonix natus est circa annum 1030. Post pueritiam honestè et laudabiliter transactam , canonicus et scholasticus in Ecclesia Remensi doctrinâ et sanctitate fulsit , sed vanitate mundi

et bonorum ejus caducitate pertæsus (1), proposuit omnia deserere, et salutem æternam in solitudine quærere; quare mense Junio anni 1084

(1) *Joannes Gerson*, tract. de simplificatione cordis, notulâ 22, refert causam recessûs ejus in solitudinem fuisse apparitionem cujusdam mortui doctoris Parisiensis, cujus nomen apud quosdam *Raimundus Diocrem*; hæc sunt ipsius verba: *Mortuus est quidam magnæ reputationis magister apud scholasticos: parantur exequiæ in templo; venit vox, justo Dei judicio accusatus sum. Dilata est sepultura in diem alterum, tunc audita est vox, justo Dei judicio judicatus sum. Tertiâ die, inquam dilatio sepulturæ iterum facta extitit, insonuit vox, justo Dei judicio condemnatus sum.* Idem habent *S. Antoninus* p. 2. tit. 15. cap. 22. *Raynaudus et Colombi*, è Societate Jesu, diss. de Carthus. initiis; item *Le Masson*, electus generalis Carthusiæ anno 1675, et plures alii. Ast omnes ferè critici moderni ut meram fabulam habent præactam historiam; in primis eò quòd nemo hujus miraculi meminerit, nisi jam elapsis ab illius eventu ducentis circiter annis: porrò testimonium adeò vespertinum non præ se fert insignia veritatis. Equidem citatur *Cæsarius Heisterbacensis*, monachus diœcesis Colonien-sis suppar Brunoni, id est, ejusdem ferè ævi, qui lib. 11. de morientibus, cap. 49, verbum habet hujus prodigii; sed in ore unius Auctoris, cujus sinceritas et discretio non omninò sciuntur, stare nequit omne verbum. Imò testimonium illius suspectum et falsum haberi debet, quia in supposito veritatis illius, non unus, sed centum calami scripto posteritati mandassent factum adeò memorabile, et patratum in civitate magna, nempè Parisiis, non semel, sed tribus distinctis diebus, crescente verosimiliter in dies multitudine spectatorum. Deindè *S. Bruno*, scribens ad præpositum Remensem, sui recessûs nullam aliam reddit rationem præter vanitatem hujus mundi, et æternæ vitæ considerationem. *Guigo*, quintus generalis ordinis, scribens vitam *S. Hugonis* Episcopi Gratianopolitani, et tangens causam recessûs sui patriarchæ, eandem causam refert, absque ulla mentione dicti miraculi: indèque patet quàm meritò *Urbanus VIII* expungi jusserit præsentem historiam è Breviario; eâdemque ratione tolli deberet è picturis, quæ vitam *S. Brunonis* repræsentant. Hæc autem animadversio tantum abest ut meritum Sancti inficiat, quin potius illud extollit; siquidem ei gloriosius fit spontè mundum deseruisse, quàm perterritum, et quodammodo coactum illâ horrendâ visione.

secessit cum sex sociis in desertum vastissimum diœcesis Gratianopolitanæ in regni Gallici confinibus (1); indèque Ritus Divini Officii et Missæ,

(1) Desertum illud horrendum constat ex pluribus montibus aridis et altissimis, in quibus hyems ferè perpetuò regnat: vocantur illi Montes Carthusiani, undè quævis Domus Ordinis Carthusia dicitur, et religiosi Carthusiani appellantur. Tempus tamen, patientia et labor terram illam ingratham ita fecundârunt, ut quotannis 30 millia florenorum Gallicorum reddat. Ibi plantata est domus mater, cujus prior nascitur generalis totius ordinis. Singulis annis ibi congregatur capitulum generale circa festum Ascensionis, ex prioribus aliarum. Hic ordo 172 domos numerat, quæ in 16 dividuntur provincias: quælibet autem provincia duos habet visitatores, qui quolibet biennio domos sibi subjectas adeunt. Domus reguntur priore, qui quotannis officium suum inter manus generalis dimittere tenetur, et uno vel altero procuratore pro re temporali: hi possunt exire et extra conventum manducare. Religiosi carnes non edunt, nequidem in extremo mortis periculo. Femine nunquam eorum templa, cellas, nec claustra ingrediuntur. Regulariter per hebdomadam semel tantum exeunt ambulationis causâ per campos, sed omnes in unum. Jejunant per octo menses anni, et in adventu, quadragesima, et feriis sextis abstinent se ab ovis et lacticiniis; quotidie surgunt inter decimam et undecimam noctis ad cantandas matutinas, laudes, duratque eorum vigilia tribus circiter horis; diebus dominicis et festivis totum officium (excepto completorio, quod semper privatim recitant) in choro persolvunt, hisque diebus in refectorio manducant, aliis verò diebus, solum matutinum, missas et vespers faciunt in Ecclesia, manducantque tunc in cellulis; huic officio diei singulis diebus accedit lectio privata officii B. M. V. et frequentissimè officium defunctorum, quod non rarò in choro canitur. In Ecclesiis eorum, nec organa, nec alia musices instrumenta admittuntur, sed totum officium voce absolvitur; estque usus, ut responsoria, hymnum angelicum, symbolum, Sanctus, Agnus Dei cantent omnes simul à principio in finem. Hic ordo fuit confirmatus ab *Urbano II*, et *Martinus IV* hoc illi gloriosum indulsit privilegium, nempe, ut mendicantes, qui ad alios ordines transire non possunt, tamen in hunc intrare valeant. In hoc ordine paucae admodum sunt Domus mulierum, 4 aut 5 tantum noscuntur, exstantque maxime in Belgio. Sub hoc instituto, virgines solemni ritu ab epi-

Ordo Carthusianorum assumpsit : cùm autem hæc familia ab ortu suo nullam passa sit in statutis et ritibus alterationem , illius liturgiæ nobis exhibet exemplar antiquæ liturgiæ Gallicanæ , præsertim illius quæ tunc vigeat Gratianopoli et Lugduni ; idque confirmari potest ex cognatione , quæ cernitur inter ritus Ecclesiæ Lugdunensis et Carthusianorum ; his positis :

§. I.

Ab initio missæ usque ad offertorium.

I. **COMPLETA** missâ conventuali ferialibus diebus , aut diebus capituli , post ipsum capitulum , id est ante missam conventualem , quæ tardiùs tunc celebratur , Carthusiani bini et bini ad sacella sibi destinata procedunt , ubi dicunt simul ferialibus diebus Tertiam diei et Sextam de Beata ; diebus autem capituli Tertiam tantùm de Beata. Postea senior , qui prior celebraturus est , prostratus , dicit semel *Pater* et *Ave* in præparationem : proponuntur tamen in missali ordinis ipsius devotioni orationes : *ego volo celebrare. Summe Sacerdos. S. Ambrosii ; Ad mensam dulcissimi convivii , et hæc S. Thomæ Omnipotens.*

Post sui præparationem , induit se paramentis sacerdotalibus recitans orationes more Romano.

scopo consecrantur , uti præscribitur in Pontificali Romano , ac speciali ritu induuntur sub actu consecrationis manipulo et stolâ , sitque eis potestas cantandi epistolam infra missam solemnem.

E numero domuum hujus ordinis suprâ memorato multæ , ab anno 1786 , sunt suppressæ in Belgio , Austria , regno Neapolitano , Hetruria , et alibi.

Vestitus parat altare cum socio, panem apponit super patenam, et vinum infundit in calicem, quem patenâ coöperit, et indè super patenam ponit opertorium, ad hoc destinatum cum cochleari; collocato autem calice in altari versùs cornu epistolæ, extendit corporale, et factâ inclinatione, descendit de altari, seque sistit extra gradus in cornu evangelii, more nostro, quando celebramus coram episcopo.

Ut suprâ constitutus se signat, dicens: *In nomine Patris*, etc., loco psalmi *Judica*, dicit verbum: *pone, Domine, custodiam*, etc., tum facit confessionem his verbis: *Confiteor Deo et B. M, et omnibus Sanctis, et vobis, fratres, quia peccavi nimis meâ culpâ per superbiam, cogitatione et locutione, opere et omissione, precor vos*, etc., dum dicit *cogitatione, locutione, opere et omissione*, ter pectus tundit. Postea subjungit *misereatur, adjutorium*, et deindè ascendit ad altare, ubi inclinatus et manibus junctis recitat *Pater et Ave*, ac se erigens, cruce se signat.

II. Ad introitum non format in se crucem. Constitutus in eodem cornu epistolæ prosequitur *kyrie*, et si dicendus sit hymnus angelicus, ibidem manibus insertis, id est, tenens palmam manûs contra palmam alterius, ac complectens dorsum earum digitis, sic ut pollices sint in modum crucis, dicit: *Gloria in excelsis Deo*, inclinatque caput post hæc verba; tum in eodem loco, et manuum situ pergit hymnum legere: in ritu ordinis nulla legitur inclinatio facienda sub his verbis: *gratias agimus tibi*. Nec in fine signum crucis producendum. Post hymnum, si dicendus sit, aliàs post *kyrie*, in eodem cornu proferens *Dominus*,

nus, extensis manibus, se vertit ad altare et caput inclinatur; clausis autem oculis, aut saltem ad terram demissis, vertit se per suam dexteram ad populum, et addit *vobiscum*, palmas manuum jungens sub ultima syllaba, et caput inclinans. Reversus ad altare per suam sinistram, junctis manibus, dicit *oremus*, caput ad altare inclinans, et deinde orationem, manibus extensis, usque ad conclusionem.

In Quadragesima post *kyrie*, dicto *oremus*, statim subjungit *flectamus genua*, si tamen sit præscriptum, et incurvans se, altare osculatur, erectusque dicit *levate*, et orationem prosequitur.

III. Post epistolam, stans in medio altaris, manibus junctis, tantum hoc orat: *Dominus sit in corde meo, et in labiis meis, ut rectè pronuntiem evangelium pacis*. Tum osculatur altare, et accedit ad cornu evangelii, ubi dum respondetur *Gloria tibi Domine*, conversus ad altare, et capite inclinatus, se signat à fronte ad pectus. In fine evangelii silens, osculatur libri marginem; idque, ut videtur, ex majori reverentia erga sacrum textum. Si symbolum in missa locum habeat, celebrans in medio altaris dicit, manibus junctis, *Credo in unum Deum*, et postea caput inclinatur. Sub *Versu et incarnatus est*, etc., corpus profundè inclinatur. Hicque notari potest celebrantem juxta liturgiam hujus ordinis sub toto Sacrificii cursu non flectere, sed tantum inclinare se, vel genu incurvare, sed non usque ad suppedaneum altaris. Dum dicit *adoratur* in symbolo, caput non inclinatur, nec in fine se signat.

§. II.

De offertorio usque ad canonem.

I. FINITO evangelio, vel symbolo, si sit dicendum, celebrans salutatur populum, dicendo, ut §. præcedenti, n. II, *Dominus vobiscum*. Deinde subjuncto *oremus* manibus junctis, legit offertorium modo orationis, id est, extensis manibus; moxque expandit corporale, ac cruce salutata, exit de medio, sequè transfert ad cornu epistolæ, ubi primò lavat manus, dicens: *lavabo*, cum uno, vel duobus versibus sequentibus; tùm injicit in calicem unam vel alteram aquæ guttulam, dicens: *de latere Domini nostri Jesu Christi exivit sanguis et aqua in remissionem peccatorum*; addens autem *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, producit signum crucis in vinum simul et aquam, seu supra calicem.

II. Reversus ad medium, accipit utrâque manu, more nostro, calicem, super quo jacet patena cum pane, illumque paulò coram se elevat, ac intellis in Deum oculis dicit: *in spiritu humilitatis et animo contrito suscipiamur à te, Domine, et sic fiat sacrificium nostrum ut à te suscipiatur hodie, et placeat tibi, Domine Deus*. Addendo autem: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Amen*, format signum crucis cum calice. Deponit deindè calicem in altare, et ex eo assumptâ patenâ, hostiam locat ante pedem calicis, patenamque pro majore sui parte subtùs corporale ad sui dexteram. Postea calicem parte posteriore corporalis coöperit.

III. His , ut suprà , peractis , vertit se ad populum , et iisdem cæremoniis , quibus antè dixit *Dominus vobiscum* , dicit *orate , fratres , pro me peccatore ad Dominum Deum nostrum*. Reversus ad altare , facit secretas orationes præmittens *oremus* primæ orationi , quam prosequitur usque ad *amen* exclusivè , manibus interea expansis super calicem et hostiam. Postmodum dicit iterùm *oremus* , et expansis , ut suprà , manibus , omnes alias collectas absolvit sub una conclusione , cujus ultimà verba habiturus , scilicet , *per omnia sæcula sæculorum* , manus expansas retrahit et elevat , sicut summitates digitorum supra humeros aliquatenùs appareant , quo in situ legit totam præfationem , reverenter se inclinans sub his verbis *gratias agamus Domino Deo nostro*. Post præfationem se profundè inclinat , et junctis manibus voce intelligibili dicit *Sanctus* usque ad *benedictus* , quod verbum proferens se erigit et signat.

§. III.

De canone usque ad orationem dominicam.

I. LITURGIA Carthusianorum totum canonem habet de verbo ad verbum , uti Romana , sed variat in cæremoniis , et in primis , celebrans diciturus *te igitur* , nec manus , nec oculos elevat , sed junctis manibus et profundè inclinatus , incipit canonem et pergit usque ad *benedicas* , sub quo verbo absque altaris osculo se erigit , et ter signat oblata. Tum extendit manus extra corpus in modum crucifixi , sicque hæret usque ad *hanc igitur oblationem* : undè in illo situ facit memo-

riam pro vivis; ac interea ter caput inclinât, 1.º
 Post *memento* vivorum, 2.º ad nomen Mariæ, et
 3.º sub *Jesu Christi*.

II. Infra orationem *hanc igitur*, manus expandit super oblata, pariter et infra eam, quæ incipit *quam oblationem*, usque ad *benedictam*, seu cruces quas facit ritu Romano, et cætera usque ad consecrationem inclusivè, hoc excepto, quòd caput non inclinât, dum dicit *tibi gratias agens*. Prolatâ formâ consecrationis, corpus inclinât et genu dextrum demittit, sed non usque ad terram; post Hostiæ elevationem solùm corpus inclinât. Erectus discooperit calicem, dicens: *simili modo postquam cœnatum est*, et deindè digitos excutit intrâ calicem. Tum relevato corporali ad cuppam, et restricto inter digitos et oram calicis, ne decidat, dicens: *accipiens et hunc præclarum calicem*, etc., hunc paululùm elevat, et dicto *item tibi gratias agens*, illum deponit; retinens autem sinistram calici applicatam, facit crucem sub *benedixit*. Postea resumens dextrâ calicem, et parùm ab altari elevatum sustinens, profert verba consecrationis, quibus prolatis, utrâque manu semper calicem cum corporali modicè elevatum retinens, genua aliquantulùm incurvat et caput inclinât, ac erigens se et dicens: *hæc quotiescumque*, paulò altiùs calicem tollit, sed sic ut retrò non videatur, seu eodem modo, quo illum elevamus, dicentes ante orationem dominicam *omnis honor et gloria*. Dicto *hæc quotiescumque*, etc., calicem deponit, corporali tegit, et profundâ inclinatione Sacramentum adorat.

III. Peractâ consecratione, brachiis extensis extra corpus in modum crucis, pergit legere canonem. Dicturus *te supplices*, manibus cancellatis sinistrâ infra dexteram se profundè inclinât. Dum pervenit ad hæc verba: *ex hac altaris participatione*, sub illis retinens brachia, ut antè, osculatur altare. Erectus signat, more nostro, corpus et sanguinem Christi, et seipsum. Deindè expansis, ut antè, manibus, prosequitur *memento*, etc., oratque pro mortuis in illo situ, demittens tamen oculos ad SS. Sacramentum (1) ad quod, finitâ oratione, caput inclinât. Dicens: *per eundem Christum*, etc. ante *nobis quoque peccatoribus* non se inclinât, sed simpliciter tundit pectus sub citatis verbis *nobis quoque*, etc. Signatis oblatis ad *sanctificas*, etc. dicens: *et præstas nobis*, detegit calicem, et coram Sacramento se profundè inclinât. Erectus, accipit Hostiam, et tenens sinistram super pedem calicis, ter signat à labio ad labium calicis cum Hostia, dicens: *per ipsum*, etc., deindè tenens indicibus et pollicibus utriusque manus Hostiam, et cuppam cum aliis; prosequitur, *est tibi Deo Patri omnipotenti*, etc., et quando dicit *per omnia sæcula sæculorum*, parùm elevat calicem et Hostiam, deponitque illa in loca pristina, dum respondetur *amen*.

(1) Hic præscribens cærem. ord. ut celebrans oculos ad Sacramentum demittat, monet id esse continuò practicandum à consecratione usque ad communionem, dum commodè fieri potest.

§. IV.

De oratione dominica usque in finem.

I. DICENDO *oremus : Præceptis salutaribus*, etc., excutit digitos in calicem, illumque mox tegit, ac, factâ inclinatione, expandit manus in modum crucis, ut infra canonem et prosequitur *Pater noster*, etc., responso *sed libera nos à malo*, subdit clarâ voce *amen*, tum voce secretâ manibus semper expansis, dicit : *libera nos*, etc. Sub *intercedente Beatâ* accipit patenam. Ad nomen *Mariæ* caput inclinât. Dicens : *et beatis apostolis tuis Petro et Paulo*, se signat cum patena, quacum deindè tangit Hostiam, dicens : *da propitius pacem*. Proferens : *et à peccatis simus semper liberi*, detegit calicem, ac se inclinât; addens autem *et ab omni perturbatione securi*, Hostiam accipit.

II. Cùm dicit *per eundem Dominum*, etc., Hostiam frangit super calicem in duas partes, sed sic ut ea, quam dexterâ tenet, sit minor alterâ minoremque deponit in patenam, deindè sub his verbis *qui tecum vivit et regnat*, frangit ex altera parte, quam in sinistra retinuit, medieta-tem, seu eam dividit in duas partes æquales; illam, quæ in sinistra manu remanet, deponit super aliam, quæ in patena jacet, dicendo : *in unitate Spiritûs sancti Deus*; tum apprehendit et sinistrâ tertiam partem : porrò utrâque manu tenens hanc Hostiæ partem, simul et cuppam calicis, illa paululùm elevat, dicens : *per omnia sæcula sæculorum*, et dum respondetur *amen*, calicem in altare deponit; apprehenso autem sini-

strâ calice, ter signat intra cuppæ ambitum cum particula Hostiæ, dicens: *pax Domini sit semper vobiscum*, eamque immittit in sanguinem, dum respondetur, *et cum spiritu tuo*. Moxque prætermissâ oratione *hæc commixtio*, dicit semel: *Agnus Dei*, etc.; interea excutiens digitos in calicem, et postea illum tegens.

III. Coöperto calice, profundè inclinatus, recitat unam tantùm orationem, nempe, *Domine Jesu Christe Fili*, etc., post quam aliquantulùm quiescit in pia mysterii meditatione; tum ommissis precibus quas ante vel infra communionem habemus, accipit Hostiam à patena, illamque sumit, genibus aliquantulùm flexis. Deindè calicem detegit; digitos in illum excutit, et diligenter inspicit patenam, ut si quid ex Hostia residuum inveniatur, illud in sanguinem immittat; tum suppositâ patenâ, sumit sanguinem, et mox primam purificationem. Collectis deindè particulis è corporali, iisque immissis è patena in calicem, accipit in cornu epistolæ secundam purificationem cum solo vino, interponendò pollices et indices; deindè collocato calice in altari extra medium versùs cornu epistolæ, abluit aquâ digitos, eos tergit ac labia cum mantili ad hoc specialiter parato. Tum sumptâ purificatione in medio altaris, calicem deponit, ita ut cuppa jaceat super patenam, sicque liquor ad labia illius defluat. Interim plicat corporale, vel tantùm partem illius anteriorem, si alter sit successivè celebraturus, et postea sorbet quod in calice superest liquoris, tum calicem deponit, patenâ tegit, et pallâ patenam; moxque dicit bis *Agnus Dei*, etc.

His peractis, vadit ad cornu epistolæ, legit communionem, ibidemque dicit *Dominus vobiscum*, orationes, post quas iterum subjungit *Dominus vobiscum*, uti dictum fuit ante epistolam, ibidemque, id est, in cornu epistolæ, addit: *ite, missa est*. Reversus ad medium altaris, junctis manibus, ac profundè inclinatus, dicit orationem *placeat*, etc., in cujus fine osculatur altare. Erectus, se signat, ac factâ inclinatione, de medio recedit, vestibus se exiit, calicem in suo involucro recondit, ac prostratus in gratiarum actionem semel dicit *Pater et Ave*.

ARTICULUS II.

Liturgia Carmelitarum.

CARMELITÆ, seu Carmelitani fratres, qui à longo tempore solitudines montis Carmeli habitabant, undè nomen sortiti sunt, in unum collecti fuere sub *Alexandro III*, qui cathedram *S. Petri* ascendit 25 Dec. 1159 et obiit 30 Augusti 1181, et sub *Innocentio III*, qui Pontifex creatus est 11 Januarii 1198 et mortuus est 19 Julii 1216. His *Albertus*, patriarcha Jerosolymitanus, regulam dedit pro majore parte extractam è regula *S. Basilii*. Hanc approbavit *Honorius III*, successor *Innocentii III*. Fuit mittigata ab *Innocentio IV*, qui regnavit ab anno 1243 usque ad 1254, tandem regula Carmelitarum quamdam mutationem in habitu passa est sub *Honorio IV*, electo anno 1285. Hi religiosi domicilia in Galliis nacti sunt circa annum 1264, undè verosimiliter suos ritus assumpserunt, de quibus jam

§. I.

Ab initio missæ usque ad offertorium.

I. CELEBRANS, exceptis missis de *requiem*, et de tempore passionis, procedens ad altare secretò recitat psalmum *Judica me*, absque antiphona. Ingressus ad altare, infundit vinum et aquam in calicem. Constitutus ante gradus altaris, se signat, dicens: *In nomine Patris*, etc., deindè dicit versum *confitemini Domino*, etc., tum suspiciens in altum, extensis manibus, et mox junctis, inclinatus facit brevem confessionem, cui subjungit *misereatur et indulgentiam*, sed sine cruce. Erectus se signat, dicens: *adjutorium*, et demùm inclinatus, ut ante *oremus: aufer à nobis*, etc., progressus ad altare, more nostro, recitat *oramus te*, etc.

II. In duplicibus majoribus ter recitat introïtum, scilicet, semel ante versum, semel post versum, et iterùm post *Gloria Patri*. Hic ritus ortum habet ex missa solemni, in qua, ut tempus suppetat incensationibus, sic repetitur dictus introïtus; aliis diebus bis tantùm dicitur more ordinario. In cornu epistolæ post introïtum dicit *kyrie eleïson*. Dicturus hymnum angelicum manus deponit in altare. Dicens: *Gloria in excelsis*, illas elevat, et jungit, et sub *Deo* caput inclinat quod ultimum ter tantùm renovat sub hymno, scilicet, bis ad *Jesu Christe*, et iterùm ad *suscipe deprecationem*, etc., finito hymno, et non antè, se signat, nihil dicens; quod et facit post *kyrie, eleïson*, quando hymnus angelicus omitti-

tur. Post crucis signum, in medio se vertit ad populum absque prævia capitis inclinatione, et salutatur populum, dicens : *Dominus vobiscum.*

III. Stans in cornu epistolæ, recitat collectam seu collectas, et ad finem ultimæ redit ad medium altaris, et indè ad librum pro lectione epistolæ. Ante evangelium non dicit *munda cor*, sed inclinatus tantùm orat : *jube, Domine, benedicere. Dominus sit in corde meo*, etc., cui addit *In nomine Patris*, etc., cum signo crucis. In missis de *requiem* tantùm facit hæc verba *Dominus sit*, etc., absque *In nomine Patris*, etc., et absque cruce. Ante evangelium, dicto à serviente *Gloria tibi, Domine*, jungit *qui natus es de Virgine*, secretò, et parùm inclinatus. Post finem evangelii se signat, et deindè librum osculatur. Symbolum recitaturus, deponit manus, eas elevat et jungit, dicens : *Credo in unum*, et sub *Deum* caput inclinatur : nulla inclinatio præscribitur in missali ordinis sub verbo *adoratur.*

§. II.

Ab offertorio usque ad canonem.

I. Post *Dominus vobiscum* et offertorium, amovet à calice velum et pallam et deindè signum crucis producit in vinum et panem, dicens : *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.* Tum elevans calicem cum patena, et oculis ad Deum intentis, dicit : *Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus in commemoratione Passionis, Resurrectionis, Ascensionisque in cælum Domini nostri Jesu Christi, et honore beatæ*

et gloriosæ Dei Genitricis, semperque Virginis Mariæ et omnium Sanctorum, qui tibi placuerunt ab initio mundi, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem: et omnibus illis pro nobis intercedentibus in cælis, sit in salutem vivorum, et requiem defunctorum, qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

II. Hâc finitâ oratione, collocat calicem in medio corporalis sine cruce, deponit Hostiam ante pedem calicis, et patenam pro parte subtus corporale ad suâ dexteram, et deindè pallâ calicem coöperit. His peractis, elevans oculos, manusque expandens et mox jungens ante pectus cum capitis inclinatione, dicit: *benedictio Dei omnipotentis*, moxque erecto capite, deponit sinistram in calicem, et dexterâ signat oblata, dicens: *Patris et Filii, et Spiritûs sancti*; junctis autem manibus prosequitur: *descendat super hanc oblationem et maneat semper. Amen.* Deindè se signat nihil dicens.

III. Post signum crucis, se vertit ad populum et dicit: *orate, fratres*, secretò mox subjungens *ut meum ac vestrum*, etc.; minister autem respondet: *memor sit Dominus sacrificii tui et holocaustum tuum pingue fiat: tribuat sibi secundùm cor tuum, et omne consilium tuum confirmet.* Reversus ad altare dicit secretas orationes, quibus præmittit: *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus*, etc., insuper ante primam et secundam dicit: *oremus* voce submissâ, sicut et versum præcedentem. Reliqua peragit ritu Romano usque ad canonem.

§. III.

A canone usque ad orationem dominicam.

I. Ad *memento* vivorum, oculos ad Deum elevat. Sub oratione *hanc igitur oblationem*, se inclinatur, et manus junctas deponit in altare usque ad *quam oblationem*. Dicens: *fiat dilectissimi Filii tui*, etc., extendit brachia extra corpus, et ad Deum elevat oculos. Ante consecrationem, sub his verbis: *tibi gratias agens*, caput non inclinatur. Dum profert *fregit*, pollice et indice dextris, premit superiorem Hostiæ partem. Infra consecrationem tenet hinc et inde Hostiam per partes ipsius laterales, sed ante elevationem apprehendit more nostro per inferiores.

II. Ante consecrationem calicis, dicens: *accipiens et hunc præclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas*, accipit calicem per nodum, vel per cuppam. Sub his verbis: *item tibi gratias agens*, caput non inclinatur. Verba sequentia: *hæc quotiescumque feceritis*, etc., pronuntiat infra calicis elevationem. Unde et memores usque ad signa crucis recitat brachiis extensis in modum crucis; reliquum verò canonis manibus extensis et elevatis usque ad humeros. Incipiens orationem *supra quæ propitio*, oculos elevat ad crucem.

III. Dicens: *te supplices rogamus*, etc., se tenet inclinatum, brachiis ante pectus cancellatis. Ad *per Christum Dominum nostrum* ante nobis quoque peccatoribus nulla inclinatio præscribitur in missali ordinis. Quando dicit *per ipsum*, largè

signat cum Hostia extra ambitum calicis; et cum ipso, signat à labio ad labium, uti nos; et in ipso, intrà cuppam calicis, demittendo Hostiam versùs fundum. Sub his verbis: *est tibi Patri omnipotenti*, signat more nostro, sed addens: *In unitate Spiritùs sancti*, format primam crucis lineam à cuppa calicis versùs pedem illius, hancque secat diametraliter, aliâ ductâ à cornu evangelii ad cornu epistolæ. Quando dicit: *omnis honor et gloria*, paululùm elevat calicem cum capitis inclinatione.

Hic generaliter notari potest, juxta hunc ritum celebrantem oblata signantem manum sinistram deponere in pedem calicis, et osculari altare, non in medio, sed ad latus versùs cornu epistolæ.

§. IV.

Ab oratione dominica in finem.

I. DICTA oratione dominicâ more nostro, accipit patenam, eamque parumper ab altari elevatam sustinet, pariter et sinistram ex altera parte similiter elevatam, dicitque *libera nos, Domine*, etc. Cùm profert *Da propitius pacem*, osculatur patenam in parte superiori; ut ope misericordie tuæ adjuti tangit patenâ oculum sinistram, et à peccato simus semper liberi oculum dextrum, tum signat se addens *ab omni perturbatione securi*. Postea deponit patenam ad suâ dexteram extra corporale. Deindè discoöperto calice, et præviâ genuflexione, frangit Hostiam, ut sequitur: 1.º Eam dividit in duas partes æquales. 2.º Partem

dexteræ manûs superponit transversim alteri, quam habet in sinistra, sic ut fractura in altum ascendat. 3.º Ex particula superiore seu transversa frangit parvam particulam, dicens: *In unitate Spiritûs sancti Deus*, retinens autem partes majores sinistrâ desuper calicem, et minorem dexterâ, dicit: *per omnia sæcula sæculorum*, et addens *pax Domini*, etc., ter signat cum minore, more Romano, deindè demittit in calicem particulam, quacum signavit, dicens: *hæc sacrosancta commixtio*, etc., interim alias partes decenter componit ad rotunditatem, non omninò perfectam, sed partem alteri parumper superimponit, ut faciliùs eas sumere queat. Post hanc operationem, pollicem et indicem dexteræ excutit in calicem; tum capite inclinato, ter dicit: *Agnus Dei*, terque pectus interea tundit.

II. Dictis *Agnus Dei*, manum dexteram deportat ad calicem, eamque locat ad normam sinistrae, sed sic ut non tangat cum illa Hostiam. Erectus autem corpore, secretò recitat *Domine Jesu Christe* et duas sequentes, quibus absolutis parùm flectens, sed non usque ad terram dicit: *salve, salus mundi, Verbum Patris, Hostia sacra, viva caro, Deitas integra, verus Homo*. In eodem situ, id est, incurvatis paululùm genibus, pergunt dicere ter *Domine, non sum dignus*, pectus tundendo. Deindè erectus, se signat cum Hostia, sed taliter ut non exeat de ambitu ostii calicis. Tum inclinatus super calicem sumit Christi corpus, quo sumpto, erigit se, excutiens digitos utriusque manûs in calicem, moxque junctis manibus, ante faciem parùm quiescit in piâ mysterii meditatione. Reliquum usque ad antipho-

nam quæ *communio* dicitur, agit more Romano.

III. Lectâ communionē, reversus ad medium, se signat in silentio, et facie versâ ad populum, eum salutatur, dicens : *Dominus vobiscum*. Constitutus ante librum, orationes persolvit, ut dictum est in principio ante epistolam, saltem usque ad ultimam conclusionem, quam absolvit redeundo ad medium altaris, ubi iterum se signat nihil dicens. Conversus ad populum, dicit : *Dominus vobiscum* et *ite, missa est*, si sit dicendum. Ad altare reversus, extendit manus, et oculos in altum simul tollit, moxque oculis demissis; manus junctas deponit in altare et dicit orationem *placeat*. Quâ finitâ, hinc et inde depositis manibus in altare, illud osculatur. Erectus, extendit, elevat et jungit manus, inclinansque caput, dicit altâ voce : *benedictio Dei omnipotentis*; mox autem ad populum versus, signatur eum dicens : *Patris, et Filii, et Spiritus sancti descendat super vos et maneat semper*, cui respondetur *amen*. Signato populo, perficiens circumflectitur in superiori gradu altaris in medio, ubi clarâ voce solus recitat antiphonam *salve Regina*, deindè versum *ora pro nobis*, etc., cui respondet minister : *ut digni*, etc., et postea collectam *protege*, etc. Tempore Paschali substituit *Regina cœli*, etc. Hæ antiphonæ omittuntur in missis de *requiem*. Post antiphonam vadit ad cornu evangelii, ubi legit evangelium *S. Joannis*, vel aliud juxta rubricas, more nostro; his tamen exceptis : 1.º dicto *Gloria tibi, Domine*, celebrans subjungit secretò : *Qui natus es de virgine cum Patre et Sancto Spiritu in sempiterna sæcula*. 2.º Finito evangelio, se signatur, et dicit :

per *Evangelica dicta*, etc., tandem tecto capite caputio, redit more Romano ab altari recitans hymnum *Te Deum laudamus*.

ARTICULUS III.

Liturgia Dominicanorum.

ORDO Dominicanorum suscitatus fuit à *S. Dominico*, qui ex nobili Gusmanorum familia ortus est anno 1170 Calarogæ in diœcesi Uxamensi in Hispania, obiitque Bononiæ 6. Aug. 1221. Cùm in Galliis Waldensium et Albigensium conversioni vacaret, Tolosæ prima ordinis fundamenta jecit; ibi enim primo illius conventu erecto, Romam profectus, ab Honorio III confirmationem regulæ, quam sibi et sociis ex constitutionibus *S. Augustini*, et etiam Præmonstratensium, formaverat, obtinuit duabus bullis ejusdem datæ, anno scilicet 1216. Anno autem sequenti domum Parisiis obtinuit, breviq̄ tempore hic ordo diffusus fuit per universum orbem (1). Interim hic

(1) Hic ordo celebris è suis numerat 5 summos Pontifices, 48 cardinales, 23 patriarchas, 1500 episcopos, 600 archiepiscopos, 71 magistros sacri palatii, et innumeros doctores et scriptores, inter quos fulget ut sol inter stellas *S. Thomas Aquinas*. Religiosi hujus ordinis *Dominicani* appellantur à nomine fundatoris, vel *fratres prædicatores*, ab officio prædicationis, quod eis specialiter incumbit. In Galliis *Jacobitæ* dicuntur, à domicilio, quod habent Parisiis in platea *S. Jacobi*. Sub initio ordinis induebantur habitu canonicorum regularium, cui postea substituerunt vestem et caputium albi coloris; dum autem è domo exeunt, superinduuntur pallio et caputio coloris nigri; indèque in Anglia vocabantur fratres nigri ad distinctionem Carmelitarum, qui ibidem fratres albi dicebantur, à pallio nempè albo quo se tegunt è Conventu exeuntes.

potissimum venit observandum, hunc ordinem, qui in Galliis ortum duxit, indè ritus suos accepisse, de quibus nunc est agendum.

§. I.

Ab initio missæ usque ad offertorium.

I. CELEBRANS ingressus ad altare, discoöperit calicem, et vinum primò in illum effundit, deindè aquam signat, dicens: *In nomine Patris, et Filii*, etc., postea, inquit missale ordinis, *tantam quantitatem aquæ distillet in calicem, quæ facillimè tota possit in vinum converti* (1). Tum collocato calice in medio altaris, illum vestit et discoöperto capite descendit ex altari. Exorditur autem missam signo crucis, dicens: *In nomine Patris*, etc., deindè addit brevem confessionis formulam, *misereatur vestri*, etc., *absolutionem*, etc., sine cruce. Dicens *adjutorium*, etc., ascendit ad altare, inclinatus autem profundè, junctis manibus recitat *aufer à nobis*, etc., et sub illius conclusione *per Christum*, etc., format cum pollice dextro super altare signum crucis, moxque ibidem illud osculatur. Erectus, se signat, dicens: *In nomine Patris*, etc.

II. Dicit introitum absque sui signatione, et in cornu epistolæ *kyrie eleïson*. Si hymnus angelicus dicatur, accedit ad medium, et manus deponit in altare; dicens *Gloria in excelsis* eas ele-

(1) Hæc rubrica malè concepta videri debet physicis, qui solidâ ratione tenent solam vitem posse elaborare et coquere succum terræ in vinum: undè meliùs dicitur infundi vinum in calicem, ut omnia parata ad offertorium inveniuntur.

vat, et jungit sub *Deo* sine inclinatione. Postea accedit ad cornu epistolæ, et in missali legit *et in terra pax hominibus*, etc. (1) manibus junctis. Caput non inclinat sub *adoramus te*, nec se signat in fine. Post hymnum angelicum, vel si non dicatur, post *kyrie*, stans in cornu epistolæ, per suam dexteram se vertit ad populum, quem salutatur, dicens : *Dominus vobiscum*. Eâdem viâ, seu per suam sinistram ad librum reversus, manibus junctis, sed cum capitis inclinatione dicit *oremus*, et deindè more solito orationem. Si dicendum sit *flectamus genua*, utrâque manu partem casulæ anteriorem hinc et inde supra altare adaptans genua flectit, moxque se erigit. Cancellatis manibus, sic ut dextera ponatur super sinistram, iisque in altare vel librum depositis, legit epistolam, sub cujus ultimis verbis manus jungit ante pectus, ut sic legat graduale aut tractum, vel sequentiam. His finitis, transit ad medium, ubi capite inclinato, dicit : *Dominus sit in corde meo, et in labiis meis, ad pronuntiandum sanctum, evangelium pacis*. In cornu dextro altaris constitutus, et depositis manibus junctis in missale, dicit *Dominus vobiscum*; deindè sub *sequentia*, etc., cum pollice librum signat, tum se in fronte, ore et pectore, et deindè iterùm se majori signo à fronte ad pectus, et ab humero ad humerum. Postmodùm manibus junctis, et in librum depositis legit evangelium. In fine se signat à fronte ad pectus, et deindè cum pollice evan-

(1) Deficiunt multi ex dictis religiosis, qui hymnum angelicum et symbolum legunt in medio contra apertam rubricarum ordinis dispositionem.

gelium, quod osculatur, dicens: *per Evangelica dicta*, etc., in missis de *requiem*, et de tempore passionis omittit libri osculum.

III. Si dicatur symbolum, ut accessit ad medium, manus deponit in altare; dicens *Credo in unum* eas elevat, et sub *Deum* eas conjungit sine inclinatione. Post hæc redit ad librum in quo pergit legere symbolum manibus junctis, dicens *ex Maria Virgine*, accedit ad medium, flectitque genua addens *et homo factus est*. Redux ad librum absolvit symbolum absque signo crucis in fine.

§. II.

Ab offertorio usque ad canonem.

I. Post symbolum, vel si non legatur, post evangelium, celebrans redit ad medium altaris, se vertit ad populum, et dicit *Dominus vobiscum*, quo dicto, se transfert ad librum, ut legat offertorium; indèque lecto offertorio redit ad medium, ubi sublatis à calice velo et pallâ, demittit manus in altare hinc et indè; easque mox elevans, dicit: *quid retribuam*, eas conjungens, subdit *Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi*; tum accipiens calicem, dicit: *calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo*; tenens autem elevatum cum Hostia, et oculis ad Deum elevatis, facit oblationem his verbis: *suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offero in memoriam passionis Domini nostri Jesu Christi, et præsta, ut in conspectu tuo tibi placens ascendat, et oblata deponendo prosequitur: ut meum et omnium fidelium salutem operetur æternam.*

II. Dexterâ calicem deponens, sinistrâ patenam apprehendit, et mox dexterâ simul eam tenens, ex illa Hostiam demittit ante pedem calicis; tum locatâ patenâ ad suâ dexteram pro parte subtus corporale, calicem pallâ coöperit, vel parte posteriore corporalis: salutatur deindè crucem, et vadit ad cornu epistolæ, ubi lavat manus, dicens: *lavabo*, usque ad *gloriæ tuæ*, id est, tres primos psalmi versiculos. Reversus ad medium profundè inclinatus, dicit: *in spiritu humilitatis, et in animo contrito suscipiamur, Domine, à te, et sic fiat sacrificium nostrum, ut à te suscipiatur hodie.* Addens autem *et placeat tibi, Domine Deus*, se erigit.

III. Hic monet missale ordinis celebrantem, ne digitis quibus tangere debet Sacramentum corporis Christi, tangat folia missalis, dum sunt vertenda, aut quidlibet aliud; proindèque id agere debet mediantibus aliis digitis. Resumendo jam ordinem liturgiæ, dictâ oratione, de qua suprâ, conversus ad populum, dicit, voce mediâ: *orate, fratres*, et junctis manibus perficiens circulum, secretò prosequitur: *ut meum ac vestrum pariter in conspectu Domini sit acceptum sacrificium.* Deindè voce pariter secretâ, dicit: *Domine, exaudi orationem meam*, et postea oremus ante primam et secundam (si detur) orationem secretam, jungendo sub verbo *oremus* manus, et mox eas aperiendo ad orationis recitationem.

§. III.

De canone usque ad orationem dominicam.

I. INCEPTURUS canonem se profundè inclinatur junctis manibus; ad hæc verba *ut à accepta habeas*, se erigit, et oblata signat tribus primis digitis extensis, aliis duobus contra palmam inflexis; et hunc modum servat in signationibus sequentibus. Signatis oblatis, prosequitur, manibus junctis, usque ad *communicantes*, quod dicturus manus extendit more nostro, usque ad *quam oblationem*. Ante utramque consecrationem, sub his verbis: *tibi gratias agens*, caput non inclinatur. Ante consecrationem calicis, in illum excutit digitos, et dicens: *præclarum calicem in sanctas*, apprehendit dexterâ calicem per nodum et sinistrâ per pedem. Dicens: *itemque tibi gratias agens*, elevat paululum calicem et oculos. Sub verbo *benedixit*, signatur vinum, et sinistrâ premit pedem calicis. Post elevationem sanguinis, calicem demittens, dicit: *hæc quotiescumque*, etc.

II. Dum recitat *undè et memores*, etc., brachia extendit, non perfectè in modum crucis, paulò tamen extra corpus. Signatur, more nostro, sub *Hostiam puram*, etc.; infra orationem *te supplices exoramus*, se profundè inclinatur brachiis cancellatis, sic ut sinistrum sit infra dexterum, seque paulatim erigit, dicens: *quotquot*; idque ut possit, brachiis adhuc cancellatis, osculari altare ad latus Hostiæ versùs cornu epistolæ sub his verbis: *ex hac altaris participatione*. In fine orationis, quæ incipit: *memento etiam*, etc., sci-

licet, sub his verbis : *per Christum*, jungit manus, sed absque capitis inclinatione.

III. Dicens : *nobis quoque peccatoribus*, vocem non elevat. Post hanc orationem signaturus oblata, tribus ultimis digitis sinistrae premit pedem calicis. Postea sub his verbis : *per ipsum*, etc., dexterâ tenens Hostiam, cum ea signat 1.º supra ostium calicis, dicens : *per ipsum*, 2.º intrâ labia calicis, dicens : *cum ipso*, et 3.º profundius intrâ cuppam, dicens : *et in ipso*. Addens : *est tibi Deo Patri omnipotenti*, signat, more nostro, inter se et calicem, sed ad aliud signum crucis retrahit sinistram à calice, eamque locat super corporale; dicens autem : *in unitate Spiritûs sancti*, signat, ut suprâ, ast inferius, id est, ante pedem calicis. Post hanc ultimam crucem Hostiam salutât inclinatione capitis, deindè eam deponit in corporale, et absque prævia calicis elevatione, excussis digitis in calicem, illum pallâ coöperit, moxque genuflexus Sacramentum adorat.

§. IV.

Ab oratione dominica in finem.

I. CELEBRANS dicturus *per omnia sæcula sæculorum*, manus planas in altare demittit, sicque eas tenet sub *oremus: præceptis salutaribus*, etc.; incipiens *Pater noster*, etc., eas elevat, et brachia extendit, quo in situ absolvit orationem dominicam, respondet in fine *amen*, et incipit : *libera nos, quæsumus*, etc.; dicens in hac oratione verbum *da*, sinistram in altare deponit, et dexterâ accipit patenam, quâ se signat in fronte, pectore

et humeris, addens *pacem in diebus nostris*. Deinde deponit patenam in altare extra limites corporalis. Sub his autem verbis: *et ab omni perturbatione securi*, calicem detegit, et Sacramentum genuflexione adorat. Erectus, accipit hostiam inter pollicem et indicem dexteræ, et firmans pedem calicis digitis ultimis sinistrae, transportat Hostiam ad ostium calicis; tum ope utriusque manûs dividit in duas partes æquales, dicens: *per eundem Dominum*, etc., et dum addit: *qui tecum vivit et regnat*, partem quam dexterâ tenet, transversim alteri supponit, moxque ex hac parte transversa, pollice et indice dextris particulam separat; sustinendo autem utramque partem sinistra desuper calicem, et dextrâ minorem, dicit: *per omnia*, etc., *pax Domini*, etc., ter signans, more nostro, cum particula minore. Postea tenens ambas manus supra calicem, sic ut particula minor sit unita aliis, ter dicit: *Agnus Dei*, quibus absolutis, particulam minorem demittit in sanguinem, dicens: *hæc sacra commixtio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi fiat mihi et omnibus sumentibus salus mentis et corporis, et ad vitam æternam promerendam atque capescendam præparatio salutaris. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.*

II. Finitâ oratione suprapositâ, tenens dexterâ manubrium calicis recitat orationem unicam, nempe *Domine Jesu Christi, Fili*, etc., cui subjungit brevem orationem mentalem, quâ seipsum Deo commendat. Tum inclinato capite, et dicto *corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiant me in vitam æternam*, de sinistra manu corpus

Christi sumit in communionem (1), moxque calicem tegit. Sumptâ Hostiâ, genuflectit, calicem detegit, dexterâ accipit calicem per manubrium, et sinistrâ per pedem, sicque sumit sanguinem in silentio: post primum haustum sinistram ad altare demittit, et alio haustu sumpto sanguine, excutit corporale in patenam, et particulas indè collectas ope manûs sinistræ immittit in calicem; deindè tenens calicem utrâque manu, recipit primam abluitionem ex solo vino, eamque sumit nihil dicens; postea secundam ex vino et aqua more solito apud nos, sed recitat aliam orationem sub illa, nempe, *quod ore sumpsimus*, etc.

III. Factâ communionem, calicem purificatorio abstergit, et deindè calicem vestit linquens subtus corporale post missam plicandum. Communionem et orationes dicit ritu Romano, exceptâ conclusione ultimæ orationis, quam facit redeundo ad medium altaris. Profundè inclinatus, dicit orationem *placeat*, eamque concludit his verbis: *qui vivis et regnas Deus per omnia sæcula sæculorum.*

(1) Hic ritus, quo Dominicani manu sinistra sumunt communionem, non est pœna alicujus criminis, prout falsò vulgus autumat, nam antiquiorem esse dicto crimine, quod patratum fuit 1 Augusti 1589, solidè probat *Matthæus Texte*, Dominicanus in conventu *S. Germani* Parisiis; 1.º missali manuscripto sæculi XIII, quod exstat in bibliotheca regis Galliæ, et in quo præfatus ritus præscribitur. Deindè ex alio, quod videtur apud patres Minimos Parisiis, et impresso anno 1556. Rationem hujus ritûs litteralem reddit citatus pater, dicendo hoc usu præcaveri periculo fragmentorum, quod subesset in translatione particularum de manu in manum. Deindè rem spiritualiter considerando, celebraus tenens dexterâ calicem, et sinistrâ Sacramentum, imitatur sponsum cantici canticorum, de quo scriptum est: *læva ejus sub capite meo, et dextra illius amplexabitur me.*

Amen. Sub quibus verbis se erigit, et deindè altare osculatur. Conversus autem ad populum, sine prævia manuum vel oculorum elevatione, signat populum ritu suprâ descripto Carmelitarum, dicens etiam cum iisdem *benedictio* etc. Evangelium *S. Joannis* legit Romano ritu. Post illud, ad medium reversus, calicem seponit versùs cornu evangelii, plicat corporale, et illud in bursam recondit; bursam verò locat in altari versùs cornu epistolæ; tum calicem apprehendit, et in medio altaris deponit, ac super illo bursam, quem parte posteriore veli pro parte saltem coöperit. Postea caput cruci inclinatur, ac deindè ambabus manibus capite tecto, accipit calicem, et redit, dicens canticum *Benedicite, omnia opera Domini, Domino, etc.*

Ad majorem Dei gloriam, et totius curiæ cælestis honorem, necnon ad augendam erga sanctissimum corporis et sanguinis Christi Sacramentum devotionem.

FINIS TOMI QUARTI.

INDEX

CAPITUM ET ARTICULORUM

IN HOC OPERE CONTENTORUM.

Pag.
5

PRÆFATIO *ad Lectorem.*

CAPUT PRIMUM.

<i>De nonnullis spectantibus ad sacram liturgiam.</i>	11
ARTICULUS I. <i>De præcipuis auctoribus qui in res liturgicas scripserunt.</i>	12
ART. II. <i>De libris liturgicis.</i>	17
ART. III. <i>De vocabulo missa, et varia missæ divisione.</i>	22
ART. IV. <i>De usu luminis.</i>	30
ART. V. <i>De usu thuris.</i>	34
ART. VI. <i>De campanis.</i>	38
ART. VII. <i>De præparationibus ad missam.</i>	43

CAPUT SECUNDUM.

<i>De cæremoniis missæ ab initio in finem.</i>	51
ARTICULUS I. <i>De principio missæ, seu signo crucis.</i>	ibid.

ART. II. <i>De psalmo : judica me , Deus.</i>	57
ART. III. <i>Explicatio psalmi judica me , Deus.</i>	61
ART. IV. <i>De versu adjutorium nostrum , et aliis usque ad ascensum ad altare.</i>	66
ART. V. <i>De ascensu ad altare usque ad introitum.</i>	74
ART. VI. <i>De introitu.</i>	79
ART. VII. <i>Kyrie eleison.</i>	85
ART. VIII. <i>De hymno angelico.</i>	87
ART. IX. <i>De salutatione populi et oratione.</i>	95
ART. X. <i>De epistola , graduali , tractu et prosis.</i>	101
ART. XI. <i>De oratione : munda cor meum , et evangelio.</i>	107
ART. XII. <i>De symbolo.</i>	117
ART. XIII. <i>De offertorio.</i>	125
ART. XIV. <i>De oblatione panis.</i>	151
ART. XV. <i>De oblatione calicis.</i>	159
ART. XVI. <i>De orationibus : in spiritu humilitatis , et Veni , Sanctificator.</i>	145
ART. XVII. <i>De lotione manuum et psalmo lavabo.</i>	147
ART. XVIII. <i>De oratione : suscipe , sancta Trinitas.</i>	155
ART. XIX. <i>De orate ; fratres , et secretis.</i>	158
ART. XX. <i>De præfatione.</i>	164
ART. XXI. <i>De canone.</i>	175
ART. XXII. <i>De prima oratione canonis : te igitur.</i>	179
ART. XXIII. <i>De secunda oratione canonis : memento.</i>	184